КАКО ДА СЕ ПОДГОТВИ И ТЕХНИЧКИ ОБЛИКУВА

МАГИСТЕРСКА РАБОТА 

НА ОТСЕКОТ ЗА ИНДУСТРИСКО ИНЖЕНЕРСТВО И МЕНАЏМЕНТ
Што треба да содржи магистерската работа
Темата за магистерската работа ја дефинира менторот во договор со студентот-кандидатот, при што се внимава темата да биде нова, актуелна, погодна и корисна, а проблемот на истражување да биде научен. Дефинираната тема треба комплетно да се разработи во магистерскиот труд со научен пристап во решавање на проблемот. Се препорачува магистерската работа да биде не помалку од 100 страни. Предметот и објектот на истражувањето се поврзани со самиот избор на наслов на темата за магистерската работа. Од предметот на истражување произлегуваат целите, задачите, очекувањата и оправданоста од истражувањето.
При изработка на магистерскиот работа треба да се користи литературата препорачана од менторот, но исто така потребно е студентот да направи поопфатно истражување на Интернет, како и во научни бази на податоци, за да наведе дополнителна литература која ќе ја користи во реализација на темата. Литературата треба да е побрзана со проблемот на истражување и да ги изнесува светските искуства. 
Доколку се препишува цел пасос од некој литература, со фуснота се наведува изворот, на соодветната страна во магистерскиот труд. За комплетно превземени табели, дијаграми, графикони, технички слики, фотографии итн., исто така се наведува изворот. Во овој смисол, бидејќи магистерскиот труд како самостоен научен труд освен користењето на светските искуства треба да понуди и ново решение на проблемот, потребно е во трудот да има теоретски коментари проследени со останата техничка поддршка кои се оригинален производ на кандидатот. 
Како се пишува магистерската работа
Изнесената материја во магистерската работа треба да е разбирлива, целините логички поврзани, напишана на македонски литературен јазик, притоа внимавајќи на правописот. Магистерскиот труд треба да опфати повеќе делови, за кои е дадено објаснување во продолжение. 
Кои делови треба да ги содржи магистерската работа
Mагистерскиот труд се предава во цврска корица (цврст повез). Во Прилогот дадено е како треба да изгледа корицата на овој труд.
Првата страна е насловна страна, која треба да биде подготвена како Прилогот. 
Втората страна е резервирана за Благодарност, каде кандидатот искажува благодарност на менторот, останатите членови на комисијата вклучени во магистерскиот труд, фирми, индивидуални лица, семејството итн. Доколку кандидатот трудот го посветува на некого, тогаш помеѓу насловната страна и страната за благодарност се вметнува страна потребна за посветата.

На третата страна се наведуваат менторот и членовите на Комисијата за одбрана на магистерскиот труд. Види во Прилогот.

Четвртата страна е резервирана за Апстракт. Во апстрактот накратко се опишува содржината на магистерскиот труд и се извлекуваат клучни зборови (види во Прилогот). Апстрактот се пишува на македонски и англиски јазик и пожелно е се тоа да биде на една страна.
Петата страна е Содржина, во која се изнесуваат сите точки и подточки и која треба да биде подготвена како Прилогот. Доколку има потреба, помеѓу точките Содржина и Вовед се додаваат и други страни на кои се прават описи и класификации, пр. Користени ознаки и сл. Сите овие страни (страните од содржината и ознаките) се нумерираат со римски бројки.
Наредна страна е Вовед (прва точка во магистерскиот труд). Воведот се пишува на неколку страни, при што во воведот треба да има дел за општ вовед како и дел за вовед во предметната проблематика на магистерската работа.

Понатаму следуваат точките кои ја обработуваат проблематиката на магистерската работа, а кои се дефинираат во консултација со менторот. Прва од овие точки потребно е да биде точката: Предмет и цел на истражувањето, каде конкретно ќе бидат дефинирани овие  активности како водечки насоки во работата на кандидатот. Следната точка треба да биде: Досегашни истражувања во оваа област, каде ќе биде резимирано што се е научно сработено во светот на полето каде кандидатот ќе истражува за реализирање на поставените цели, а кое резиме ќе произлезе од истражувањето на севкупната литература која ќе ја користи за оваа намена. 
Последната точка во магистерскиот труд е Заклучок, кој се пишува на неколку страни. Заклучокот не треба да биде општ, туку треба да биде поврзан со истражувањето на магистерскиот труд, односно тука завршно да се резимира за секоја од сработените точки во трудот.

Последната страна во магистерската работа  е Користена литература (види во Прилогот). Во оваа точка се испишуваат книгите од кои се користени податоци за овој труд, наведени по азбучен редослед според презимето на авторот. Освен книгите се наведува и останатата литература која се користи (научни списанија, Зборници на трудови и сл.)  како и WEB страни.
Прилозите (доколку постојат) се даваат на крај на магистерската работа. Доколку обемот на прилози е поголем се практикува тие да се дадат во засебна книга која е продолжение на магистерскиот труд.
Техничко обликување на магистерската работа
Магистерската работа се пишува на компјутер, во програмата Word. Доколку има потреба се користат и други програми.
Форматот на страната е А4 со маргини: 3,5 cm за лева маргина додека 2,5 cm за останатите маргини. Се користи хедер и футер (за страните од Вовед натаму) – по 2 cm. Во хедерот се пишува насловот на темата, како и името и презимето на студентот, со фонт Times New Roman со македонска поддршка, големина 10 . Во футерот се врши нумерирање на страните крајно десно, започнувајќи со 1 на страната каде е точката Вовед.

За пишување на текстот се користи фонт Times New Roman со македонска поддршка, големина 12. Текстот се порамнува лево и десно (Justify). Се користи проред 1 (Single). Секој нов ред започнува со еден Tab (1,27 cm).

Насловите се пишуваат со фонт Times New Roman, големина 12, затемнети (Bold), сите големи букви, со еден Tab од лево. Поднасловите се пишуваат со Times New Roman, големина 12, затемнети (Bold), со мали букви (освен почетната), со еден Tab од лево. Ненумерираните поднаслови се пишуваат со Times New Roman, големина 12, затемнети (Bold), закосени (Italic).

Сликите (дијаграмите,  графиконите и сл.) се ставаат центрирано на страната. Насловот на сликата се пишува под неа со Times New Roman, големина 12, закосено (Italic). Дообјаснувања на сликата се пишуваат над насловот на сликата (на просторот меѓу сликата и наловот) со Times New Roman, големина 10. Сите слики се нумерираат редоследно согласно точката во која се изнесени (пример во точка 1 – Сл. 1.1 итн. Во точка 2 – Сл. 2.1 итн). Помеѓу останатиот текст сликата се компонира со оставање еден празен ред пред и по сликата.

Табелите се ставаат центрирано на страната. Насловот на табелата се пишува над неа со Times New Roman, големина 12, закосено (Italic). Сите табели се нумерираат редоследно согласно точката во која се изнесени (пример во точка 1 - Табела 1.1 итн. Во точка 2 - Табела 2.1 итн). Помеѓу останатиот текст табелата се компонира со оставање еден празен ред пред и по табелата.

Формулите (изразите) се испишуваат со Equation Editor, со две Tab од лево. Сите формули се нумерираат редоследно согласно точката во која се изнесени (пример во точка 1 – (1.1) итн. Во точка 2 – (2.1) итн). Под формулата се испишува значењето на ознаките во неа. Помеѓу останатиот текст формулата се компонира со оставање еден празен ред пред и по формулата.

Како се предава и брани магистерската работа
По одобрување на крајната верзија на  магистерската работа од менторот, трудот се предава во шест ипечатени и укоричени во тврд повез примероци.  Постапката за изработка и одбрана на магистерскиот труд дефинирана  е со членовите 57-68 од Правилникот за условите, правилата и критериумите за запишување и студирање на втор циклус студии на Универзитетот „Св. Климент Охридски“-Битола.
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ABSTRACT
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2. ЗАПЧАНИЦИ


2.1. Цилиндрични запчаници

Постојат повеќе видови на запчаници. Овде ќе се споменат само оние кои најчесто се употребуваат кај машините. Ако вратилата се паралелни, тогаш преносот се врши со цилиндрични запчаници (сл. 2.1). Забите на овие запчаници можат да бидат прави, коси или аголни.
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Сл. 2.1  Геометриски мерки  на запчест пар

Периферната брзина на запчаник се пресметува по изразот:
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       (2.1)
каде е:

D - дијаметар на запчаникот во m, 

 n - број на вртежи на запчаникот во min-1.


3. ПОГОНСКА КЛАСА НА ДИГАЛКИТЕ
Повеќе параметри ја одредуваат погонската класа на дигалката. За одредување на класата, меродавна е вредноста на оној параметар кој дава поголема, односно потешка класа. Погонската класа се одредува за дигалката во целина или за нејзините погони (за главно и помошно дигање, за движење на дигалката и количката, за вртење на дигалката). За носечката конструкција на дигалката важи погонската класа на погонот за главното дигање.
Tabela 3.1   Pogonski klasi spored MKS M.D1.020
	Погонска класа
	n [cikl/h]
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	име
	број
	
	
	
	
	
	

	лесна
	1
	до 16
	до 0,5
	до 56
	2,8 - 5,6


	2000
	до 2000

	средна
	2
	16 - 32
	0,5 -1
	50 - 63
	4 - 8
	4000
	2000

до
3000

	тешка
	3
	32 -63
	1 - 2
	56 -70
	5,6 - 11
	8000
	3000

до
4000

	многу тешка
	4
	над 63
	2 - 4
	над 63
	8 - 16
	16000
	над
4000


Врз база на наведените параметри во табела 3.1 се одредува погонската класа на дигалката.
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